Moraliter Hugo ex hoc loco taxat prædicatores, qui indignantur, si auditores non corrigantur : si autem corrigantur, inflantur, quasi hic sit fructus suæ eloquentiæ; cum cogitare debeant se duntaxat lucernam exhibere, cibos porrigere, præcones agere, tuba canere, campanam pulsare, Deum vero interiorius mentes mutare et convertere.

Porro S. Augustinus, *De Corrupt. et grat.* cap. XV, docet omnes perversos esse corripiendos, tum quia nescimus an sint reprobi, an vero electi, qui se correptione nostra convertant; tum quia superioris officium est corrigere subditum peccantem, esto ipse se non emendet ad aliorum instructionem et correctionem.

Audi S. Gregorium hunc locum pertractantem, lib. XI *Moral.* cap. V : « Mutum est os omne quod loquitur, si ille interior non clamet, qui aspirat verba quæ audiuntur. Hinc Salomon dicit : Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit; nec mirum si a corde reprobo prædicator minime auditur, dum nonnunquam ipse quoque Dominus in his quæ loquitur resistentium moribus impugnatur. Hinc est enim quod Cain et divina voce admoneri potuit, et mutari non potuit : quia exigente culpa malitiæ, jam intus Deus cor reliquerat, cui foris ad testimonium verba faciebat. » Subdit deinde ex textu Job : « Bene autem subditur : Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. Quia omnis homo per id quod male agit, quid sibi aliud, quam conscientiæ suæ carcerem facit, ut hunc animi reatus premat, etiamsi nemo exterius accuset? Qui cum iudicante Deo in malitiæ suæ cæcitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inveniat, quem invenire minime meretur. Nam sæpe nonnulli a pravis actibus exire cupiunt, sed qui eorumdem actuum pondere premuntur, in malæ consuetudinis carcere inclusi a semetipsis exire non possunt. »

Denique Hebræi in *Midras Coheleth*, id est in *Expos. Eccles.*, hoc loco, quos citat Hieronymus a S. Fide, ex judeo christianus, lib. I *Contra Judæos*, cap. VII, quem dicavit Benedicto XIII Pontifici (Petro de Luna), cujus erat medicus anno 1412, (extat tom. IV *Biblioth. S. Patr.*) : Hebræi, inquam, inducunt R. Juda narrantem quod Deus Adamum, eadem hora qua illum creavit, circumduxerit per universas arbores paradisi, dixeritque illi : Respice opera mea, quam pulchra sunt ! omne quod creavi, amore tui creavi. Vide ergo ut non pecces, ne causam dissolvendi mundum mihi præbeas : quia si pecces, nemo est qui reparare possit, nisi justus Messias per mortem suam, cujus tu proinde eris causa : quasi hic Salomon ad historiam illam alludat, imo eam refricet. Verum hæc apocrypha sunt, et Judaicas fabulas redolent. Esto eadem ad verbum citet Galatinus, lib. VI *De Arcanis fidei*, cap. X, illaque tribuat R. Azariæ.

15. IN DIE BONA FRUERE BONIS, ET MALUM DIEM Vers. 15
PRECAVE; SICUT ENIM HANC, SIC ET ILLAM FECIT DEUS, UT NON INVENIAT HOMO CONTRA EUM JUSTAS QUERIMONIAS. — Hebræa, *in die mala vide* (id est gusta, fruire) *bonum, et malam diem vide* (prævide, præcave) : *hanc enim e regione, vel ex adverso* (id est congruum, quasi oppositum et antithetum; Symmachus, *simile*) *illius fecit Deus ad hoc verbum* (hac de causa), *ut non inveniat homo post eum*

(verti potest, post se) quidquam, quod scilicet Deo quasi post tergum obiciat et occlamet, juxta illud : « O Jane (bifrons) a tergo quem nulla ciconia pinsit. » Forte Noster מאומה *meuma*, id est quidquam, accipit quasi derivatum a מום *muu*, id est labes, vitium, macula, de qua quis queri et auctorem culpae valeat. Septuaginta, in die bonitatis vive in bono, et vide in die mali; vide, et quidem huic congruenter istud fecit Deus de loquela, ut non inveniat homo post eum quidquam. Syrus, in die boni esto melior, et in die mali vide: etiam hoc adversus hoc fecit Deus de colloquio, quo nullam rem inveniat filius hominis post se. Arabicus, in die ultimo vive in bonis, et considera diem mali, considera cum illo, quod hoc fecit Deus, propterea quod verba quadrant huic, ut ne inveniat homo, neque respiciat post se ullam rem.

Chaldaeus vero per bonum, intelligit eleemosynam: unde sic verit, in die quo benefecerit tibi Deus, tu quoque esto in bonis, et benefac omnibus qui sunt in saeculo, ut non veniat super te dies mala; vide et contemplare, hanc quoque contra illam fecit Deus, ut arguat homines saeculi, ut non inveniat homo post se aliquod malum in saeculo illo. Vatablus, tempore felici sis laetus, et tempore aspero circumspice (quod nempe Deus immiserit afflictionem: nam haec cum illis Deus temperat), ut nihil (certi) homo post ipsum (Deum) inveniat, id est, ita ut non possit reprehendere Deum, nec dicere: Aberravi ob nimiam laetitiam, et tamen Deus me non revocavit. Haec Vatablus. Jam quoad sensum

Primo, S. Hieronymus: « Scio, inquit, me audivisse in ecclesia ab eo qui putabatur habere scientiam Scripturarum, ita hos versiculos edisertos: Dum in hoc praesenti saeculo es, et boni aliquid operis potes facere, labora, ut postea ipse securus in die malo, id est in die iudicii, torqueri alios videas; sicut enim praesens saeculum fecit Deus, in quo nobis fructum bonorum operum possumus praeparare, ita et futurum, in quo nulla boni operis datur facultas. Visus est quidem suadere, cum diceret, audientes. »

Hunc sensum probat Alcuinus, Hugo et Dionysius; minus apte Lyranus sic exponit, q. d. Diebus festis et solemnibus lautius vive; iis vero qui deputati sunt afflictioni, quales sunt quadragesimales, abstine (t).

Secundo, S. Hieronymus refert haec ad libertatem arbitrii, ut possit eligere bonum vel malum. Quia enim Salomon dixit multa esse mala tam in natura, quam in moribus, ne quis id miretur,

(1) Maurer: « Die boni, felicitatis, esto in bono, hoc tempore felici fructuere, et diem mali vide, eum sapienter perferas; nam etiam hunc pariter atque illum fecit Deus, ideo ut non inveniat homo post se quidquam, i. e. eo consilio, ut homo ad id, quod e vita excedens, nullam rem secum auferre poterit, animum advertat, et hac re incitetur, ut a nimio bonorum terrestrium animo se abstinens res adversas, quae haec bona minuant et eripiunt, patienter ferat. »

subdit orbem hunc ex contrariis, puta bonis et malis constare, iisque velut antithetis honestari et ornari, ut ex iis homo bona eligat, mala respuat. Audi S. Hieronymum: « Et bona, inquit, et mala prout tibi evenerint sustine. Nec putes vel bonorum tantum, aut malorum in mundo esse naturam, cum ex diversis mundus iste contrariis subsistat: calidis et frigidis, siccis et humectis, duris et mollibus, tenebrosis et lucidis, malis et bonis. Hoc autem fecit Deus, ut habeat sapientia locum intelligendo bonum et vitando malum, et liberum homini relinquatur arbitrium, ne se dicat insensibilem et stolidum a Deo esse generatum, sed eum ideo fecisse diversa, ut homo queri de sua conditione non posset: simulque hoc testimonium consequenter superioribus copulabitur, in quibus ait: Quis poterit adornare quod perverterit Deus? »

Tertio et genuine, refer haec partim ad vanitatem mundi, utpote in quo ubique mala admixta sunt bonis, puta tristia laetis, calumnia laudibus, infortunia bonae fortunae; partim ad Dei providentiam, quae adversa prosperis contemperavit, ne sisemper homini obvenirent adversa, caderet animo et desperaret, aut si semper prospera, superbiret et insolesceret, atque hac ratione nullam haberet homo justam contra Deum querendi occasionem; partim ad prudentiam, quam docet hic hominem, ut sciat quomodo se gerere debeat in prosperis aequae ac adversis. Sensus ergo est, q. d. Cum hic mundus vanitate et varietate plenus sit, ideoque in eo mala bonis et tristia laetis sint permixta, tu, o homo, si sapis in die bono, id est prospero, felici et laeto, moderate fructuere tua prosperitate, sed simul praevide et praecave diem contrarium adversitatis et tristitiae, atque contra eum te obarma, ut rationes et modos eum declinandum, vel sustinendi, vel superandi adinvenias: Deus enim sapienter hunc cum illo composuit et opposuit, tum ut mundum his quasi antithetis ornaret; tum ut homini lapsa continentiae, poenitentiae, patientiae caeterarumque virtutum continuam exercitationem praerberet. Unde non habet homo, quod juste contra eum queratur; si enim id faciat, ingratus erit Deo in prosperis, iniquus in adversis: quare se in Dei providentiam resignet, illam laudet, et in omnibus gratias agat, itaque semper laete et sancte vivat. Ratio a priori est, tum vanitas et varietas rerum sublunarium; tum quod homo post lapsum perdidit mentis perfectae constantiam et aequilibrium; ideoque nunc nimis attollitur, hilarescit et superbit, nunc nimis deprimitur, tristatur, et fit pusillanimis, ut vix unquam in medio virtutis et aequanimitatis consistat: quare ad hoc ejus vulnus sanandum Deus nimis sese attollenti adversa quae eum depriment, nimis vero depresso prospera quae eum erigant, immittit. Rursum haec vicissitudo non sinit eum torpere, esseque desidem in studio virtutis, cum nunc prospera, nunc adversa eum